
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАБАРОВСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03 августа 1995 г. N 3390 

 
О ПЕРЕЧНЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

В Г. ХАБАРОВСКЕ 

 
В целях сохранения зеленых насаждений, особо ценных продуктивных земель, в том числе 

опытных полей (участков) научно-исследовательских учреждений и учебных заведений и в 
соответствии с разделом 1 Федерального закона "Об особо охраняемых природных территориях", 
статьи 24 Земельного кодекса РФ, статьи 66 Закона РФ "О местном самоуправлении в РФ", Указа 
Президента РФ N 1760 от 26.10.1993 "О реформе местного самоуправления в РФ" постановляю: 

1. Внести на утверждение краевой Думы перечень особо охраняемых природных территорий 
в г. Хабаровске согласно приложениям 1, 2, 3. 

2. Установить мораторий на изъятие земель и рубку зеленых насаждений на земельных 
участках согласно перечням (приложения 1, 2, 3). 

3. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству и управлению архитектуры и 
градостроительства после утверждения перечней особо охраняемых территорий провести их 
инвентаризацию. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации г. Хабаровска Харитонова В.И. 
 

И.о. главы администрации города 
В.П.Казаченко 

 
  



Приложение 1 
к постановлению 

главы администрации 
города Хабаровска 

от 03 августа 1995 г. N 3390 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ 

В Г. ХАБАРОВСКЕ 

 
    - Сад ДВ НИИ сельского хозяйства         Железнодорожный район 

    - Питомник им. Лукашова                  Железнодорожный район 

    - Питомник им. Шуранова                  Центральный район 

    - Питомник декоративных культур          Железнодорожный район 

    - Дендрарий ДВ НИИ лесного хозяйства     Индустриальный район 

  



Приложение 2 
к постановлению 

главы администрации 
города Хабаровска 

от 03 августа 1995 г. N 3390 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

Г. ХАБАРОВСКА 

 
     1 - Центральный парк культуры и отдыха   Центральный район 

     2 - Парк ОДОРА                           Центральный район 

     3 - Парк "Динамо", включая городские 

         пруды                                Центральный район 

     4 - Детский парк им. Гайдара             Центральный район 

     5 - Парк стадиона им. Ленина             Центральный 

                                              Кировский р-ны 

     6 - Парк им. Гагарина                    Индустриальный район 

     7 - Сквер ДОРА в парке Красная речка     Индустриальный район 

     8 - Сквер ТЭЦ-1                          Индустриальный район 

     9 - Парк дома офицеров флота             Краснофлотский район 

    10 - Парковая зона детского санатория 

         "Богдановка"                         Краснофлотский район 

    11 - Парковая зона военного санатория 

         "Богдановка"                         Краснофлотский район 

    12 - Зеленая роща у топографического 

         техникума                            Краснофлотский район 

    13 - Парк завода "Дальдизель"             Кировский район 

 
  



Приложение 3 
к постановлению 

главы администрации 
города Хабаровска 

от 03 августа 1995 г. N 3390 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ТЕРРИТОРИЙ С ОСОБЫМ ПРАВОВЫМ РЕЖИМОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ В Г. ХАБАРОВСКЕ 

 
     1 - Сквер, район 38-й школы, памятник 

         погибшим воинам-арсенальцам         Кировский район 

     2 - Парк им. 50-летия СССР 

         (район катера)                      Краснофлотский район 

     3 - Урочище тополей в районе 10-й 

         больницы                            Краснофлотский район 

     4 - Парковая зона, район Спиртзавода    Краснофлотский район 

     5 - Сквер им. Горького, район 

         з-да им. Горького                   Железнодорожный район 

     6 - Железнодорожный парк, возле 

         детской железной дороги             Железнодорожный район 

     7 - Сквер большого аэропорта            Железнодорожный район 

     8 - Сквер дома культуры завода 

         "Дальэнергомаш"                     Центральный район 

     9 - Сквер им. Гастелло                  Индустриальный район 

    10 - Березовая роща по ул. Мате Залки    Индустриальный район 

 

 


